
 

                                                     

         Олы Нырсы авылы, Мәктәп ур., 5 йорт                                              с. Большие Нырси, ул.Школьная, д.5  

               тел/факс: 8(84360) 53-1-26                                                                        тел/факс: 8(84360)53-1-26 

               эл. адрес: roo_nirsi@mail.ru                                                                       эл. адрес: roo_nirsi@mail.ru 

 

                   ОКПО 56387880                    ОГРН  1021607154744                 ИНН/КПП    1619002848/161901001   

____________________________________________________________________________________________________________                                                   

 

        ПРИКАЗ                                              БОЕРЫК 

 №       196                                                             «29» августа  2023 г                                               

            

 «О назначении ответственных лиц за организацию безопасной работы по антитеррористической 

защищенности» 

 

На основании муниципальной  программы  «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Тюлячинском муниципальном районе на 2018-2020 годы», приказа №253 от 01.09.2020 года МКУ 

«Отдел образования Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района РТ» «Об 

организации системной работы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в 

образовательных организациях Тюлячинского муниципального района в 2021-2022 учебном году», 

протокола антитеррористической комиссии в РТ от 12.10.2018г. п.3.2,  в целях обеспечения в МБОУ-

Большенырсинской СОШ мероприятий по антитеррористической безопасности,  в целях 

обеспечения здоровых и безопасных условий труда при проведении учебно-воспитательного 

процесса. 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Согласно п.4 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территории), относящихся к 

сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 №1235, ответственность за 

обеспечение антитеррористической защищенности оставляю за собой. 

2. Утвердить план мероприятий  МБОУ-Большенырсинской СОШ  Тюлячинского муниципального 

района РТ» по противодействию  идеологии терроризма и экстремизма в школе  на 2020-2021 

учебный год согласно Приложения 1 

3.Рекомендовать заместителю директора по ВР Хайрутдиновой М.Х.: 

3.1.включить мероприятия плана в план мероприятий образовательной организации по    

       противодействию идеологии терроризма и экстремизма на 2023-2024  учебный год; 

3.2. ответственным  за исполнение плана мероприятий образовательного учреждения по     

       профилактике терроризма, экстремизма на 2023-2024   учебный год назначить Хайрутдинову 

М.Х.-заместителя директора по ВР; 

3.3. Утвердить план мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта 

(территории) на 2023-2024 учебный год (приложение 2) 

3.4. разместить планы на сайте ОУ; 

3.5. о проведенных мероприятиях по противодействию идеологии   терроризма и 

      экстремизма  размещать на сайте образовательного учреждения. 

4.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора школы Чернова П.А. 

                             Директор школы:                                                    П.А.Чернов 

С приказом ознакомлены:              Хайрутдинова М.Х. 

  МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ГОМУМБЕЛЕМ БИРҮ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ- 

ТАТАРТСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ-

БОЛЬШЕНЫРСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ТЕЛӘЧЕ МУНИЦИПАЛЬ  ШКОЛА ТЮЛЯЧИНСКОГО 

РАЙОНЫ ОЛЫ НЫРСЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УРТА ГОМУМБЕЛЕМ  РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

БИРҮ МӘКТӘБЕ    

   

   

mailto:roo_nirsi@mail.ru
mailto:roo_nirsi@mail.ru


 

Приложение1 

                                                                               
«Утверждаю» 

Директор МБОУ-Большенырсинской 

средней общеобразовательной 

школы Тюлячинского 

муниципального района РТ  

 ____________________ П.А.Чернов  

Приказ № 196     от 29.08.2023г                                                                                      
          

План мероприятий 

МБОУ-Большенырсинской средней общеобразовательной школы Тюлячинского 

муниципального района РТ по противодействию идеологии терроризма и экстремизма  

на 2023-2024 учебный год 

 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственный 

 Мероприятия по антитеррористической защищенности объектов образования 

1. Актуализация паспортов 
антитеррористической защищенности. 

Сентябрь  
2023год 

Администрация школы 

2. Контроль  противопожарного состояния ОУ Сентябрь-
ноябрь  
2023 год 

Руководитель образовательной 
организации 

3. Осуществление контроля состоянием зданий, 
сооружений, прилегающих к территории 
образовательного учреждения на предмет 
противодействий экстремизму и терроризму.  

В течение года  Руководитель образовательной 
организации 

4. Обновление и согласование нормативно-
правовых документов, регулирующих 
порядок обеспечения безопасности и 
антитеррористической защищенности 
образовательных организаций: 
- приказ о пропускном режиме; 
- паспорт антитеррористической 
защищенности; 
-правила поведения при экстремальных 
ситуациях; 
- инструкции; 
- план-график эвакуации из здания 
учреждения.   

В течение года  Руководитель образовательной 
организации 

5. Оформление стендов по противодействию 
терроризму, пожарной безопасности, а также 
с информацией о действиях при ЧС. 

В течение года  ЗДВР, ответственный за ОТ, 
учитель ОБЖ 

Мероприятия с педагогами, работниками ОУ 

1. -Учебно-тренировочные занятия по 
информированию и обучению персонала 
образовательных учреждений и обучающихся 
навыкам безопасного поведения при угрозе 
совершения теракта.  
- Обучение сотрудников, обучающихся 
образовательных учреждений действиям при 
угрозе (совершении) террористических актов.  
-объектовые тренировки в образовательных 
учреждениях по эвакуации. 

В течение года  Руководитель образовательной 
организации 

2.  Изучение нормативно-правовых документов 
по противодействию идеологии терроризма 
на заседаниях школьных методических 
объединений классных руководителей 

По плану ШМО 
классных 
руководителей 
ОУ 

Руководитель ШМО 



 

3. Участие в Мастер-классах в рамках 
секционных заседаний РМО педагогов, 
ведущих курс «Основы религиозных культур 
и светской этики». 

Один раз в 
четверть. 

Учитель истории 

4. Участие во встречах  педагогов с 
религиозными представителями православия 
и мусульманства. 

один раз в год Руководитель образовательной 
организации 

5. Проверка библиотечного фонда на наличие 
экстремистских материалов в школьных 
библиотеках 

Два раза в год. 
По обновлению 
Федерального 
списка 
экстремисткой 
литературы 

Школьный  библиотекарь 

6. Рассмотрение вопросов профилактики 
терроризма и экстремизма на совещаниях 
руководителей, заместителей директоров по 
воспитательной работе  

Один раз в 
месяц 

ЗДВР 

7. Участие в обучающем семинаре  для 
классных руководителей по противодействию 
идеологии терроризма в рамках Дня 
классного руководителя с участием 
Антитеррористической комиссии, 
правоохранительных органов 

Сентябрь 2023, 
апрель 2024 г. 

Администрация школы 

8. Учеба начальников и вожатых пришкольных 
лагерей 

Май 2024г. Начальник лагеря 

9. Рассмотрение вопросов по профилактике 
терроризма и экстремизма на педагогических 
советах школы 

Один раз в 
учебный год 

Руководитель образовательной 
организации 

10. Рассмотрение вопросов по противодействию 
идеологии терроризма на совещаниях при 
директоре. 

Один раз в 
месяц 

Руководитель образовательной 
организации 

Мероприятия с учащимся 
1. Организация тематических  круглых столов, 

конференций, конкурсов, классных часов, 
акций, тренингов, направленных на повышение 
коммуникативных навыков, популяризацию 
идей добрососедства, межнационального и 
межрелигиозного согласия 

В течение 
учебного года 
 

ЗДВР 

2. Участие во  встречах  учащихся с членами 
Антитеррористической комиссии  
Тюлячинского муниципального района, с 
сотрудниками правоохранительных органов по 
темам: «Сущность терроризма», 
«Дисциплинарность и бдительность –в чем 
выражается их взаимосвязь?», «Как 
террористы и экстремисты могут использовать 
подростков и молодежь в своих преступных 
целях» 

В течение 
учебного года 

Администрация школы 

3. Проведение Месячника безопасности  20.08-20.09.2023 Руководитель образовательной 
организации, ЗДВР 

4. Проведение месячника «Экстремизму нет!» 2.09- 30.09.2023 Руководитель образовательной 
организации, ЗДВР 



 

5 Проведение общественно-политических, 
культурных и спортивных мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом с обеспечением максимального 
охвата участников из различных категорий 
населения и привлечением видных 
федеральных и региональных политических 
деятелей, авторитетных представителей 
общественных и религиозных организаций, 
науки, культуры и спорта 

3.09.2023 Руководитель образовательной 
организации, ЗДВР 

6 Всероссийский открытый урок по основам 
безопасности жизнедеятельности 

2 - 9.09.2023 Учитель ОБЖ 

7 Участие в Республиканском  конкурсе среди 
обучающихся школы на создание креативного 
интернет-контента антитеррористической, 
патриотической тематики 

Сентябрь – 
ноябрь 2023 

ЗДВР, П-О. классные 
руководители 

8 День гражданской обороны 
 

4.10.2023 Учитель ОБЖ 

9 
 
 
 
 

«Парламентский урок» 
 
 
 
 

3 декада октября 
2023г 
 
 
 

учитель истории и 

обществознания 

 
10 
 
 
 

Проведение мероприятий, приуроченных ко 
Дню народного единства 
 
 
 

 
4.11.2023 

ЗДВР, П-О,классные 

руководители 

11 Международный день толерантности 16.11.2023 ЗДВР, П-О, классные 

руководители 

12 Республиканский конкурс информационно-
социальных видеороликов «Ребенок в мире 
прав» – «Бала хокук даирәсендә» 

В течение 
ноября 2023г 

ЗДВР, П-О,классные 

руководители 

13 День Героев Отечества 9.12.2023 ЗДВР, П-О,классные 

руководители учителя истории 

и обществознания 

14 Единый урок прав человека, приуроченный к 
Международному Дню прав человека 

10.12.2023 ЗДВР, П-О,классные 

руководители учителя истории 

и обществознания 

15 День Конституции Российской Федерации 12.12.2023 ЗДВР, П-О,классные 

руководители учителя истории 

и обществознания 

16 Проведение разъяснительной работы среди 
учащихся о безопасном поведении в сети 
интернет. 

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О,классные 
руководители учитель 
информатики 



 

17 Классные часы по вопросам межэтнических 
отношений и формирования толерантности  

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О,классные 
руководители учителя истории 
и обществознания  

18 Беседы с учащимися о действующем 
законодательстве РФ, об уголовной 
ответственности за ложные сообщения об 
угрозах террористических актов («телефонный 
терроризм») 

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О,классные 
руководители учителя истории 
и обществознания 

19 Организация конкурсов, спортивных 
соревнований,  акций, фестивалей 
воспитательной направленности  

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О,классные 
руководители учитель 
физкультуры 

20 Организация и проведение «круглых столов» 
на тему: «Нет - молодежному экстремизму» 

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О,классные 
руководители  

21 Проведение мероприятий в рамках Месячника 
гражданско-патриотического воспитания и 
формирования духовно-нравственных 
ценностей, гражданской идентичности . 

Февраль 2024г Учитель ОБЖ 

22 День защитника Отечества 
 

23.02.2024 ЗДВР, П-О,классные 
руководители, учителя истории 
и обществознания 

23 Участие в мониторинге психологической 
безопасности образовательной среды в 
общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях 
высшего образования для выявления учащихся 
с пониженным иммунитетом к деструктивному 
воздействию 

март-апрель ЗДВР 

24 День Победы 9.09.2023 ЗДВР, П-О, классные 
руководители, учитель  истории 
и обществознания 

25 День России 12.06.2024 ЗДВР, П-О, классные 
руководители, учитель  истории 
и обществознания 

26 День памяти и скорби – день начала Великой 
Отечественной войны (1941) 

22.06.2024 ЗДВР, П-О, классные 
руководители, учитель  истории 
и обществознания 

27. Проведение инструктажей по 
антитеррористической безопасности 

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О, классные 
руководители, учитель  истории 
и обществознания 

28 Организация проведения учебных 
эвакуационных тренировок 

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О, классные 
руководители, учитель  истории 
и обществознания 

29 Изучение законодательной базы по 
противодействию терроризму и экстремизму 

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О, классные 
руководители, учитель  истории 
и обществознания 

30 Реализация курса ОРКСЭ В течение 
учебного года 

Учителя начальных классов, 
учителя истории 

31 Реализация комплекса мероприятий, 
направленных на воспитание толерантного 
поведения среди обучающихся 
образовательных организаций. Мероприятия, 
посвященные памятным датам. 

В течение 
учебного года 

ЗДВР, П-О, классные 
руководители, учитель  истории 
и обществознания 

32 Общешкольные итоговые линейки с Ноябрь, декабрь ЗДВР, П-О, классные 



 

проведением инструктажа о мерах 
безопасности (перед началом каникул) 

2023г,   
март, май 2024г 

руководители,  

33  Торжественное вручение паспортов учащимся, 
достигшим 14-летнего возраста. 

Один раз в 
четверть 

Администрация школы 
совместно с отделением УФМС 
России по РТ в Тюлячинском 
районе,  МКУ «Отдел 
образования»  

34 Участие в проведенных  с молодежью, в том 
числе с лицами, состоящими на 
профилактическом учете в связи с 
причастностью к совершению правонарушений 
в сфере общественной безопасности, 
профилактических мероприятий в форме 
индивидуальных (групповых) бесед по 
формированию стойкого неприятия идеологии 
терроризма и привитию традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей с 
привлечением религиозных, общественных и 
спортивных организаций, психологов 

В течение года ЗДВР, П-О, классные 
руководители, учитель  истории 
и обществознания 

35 Проведение воспитательных и культурно-
просветительских мероприятий с участием 
представителей религиозных и общественных 
организаций, деятелей культуры и искусства,  
направленных на развитие у детей и молодежи 
неприятия идеологии терроризма и привитие 
им традиционных российских духовно-
нравственных ценностей 

В течение года ЗДВР 

Мероприятия с родителями 
1. Организация тематических  круглых столов, 

родительских собраний, акций, тренингов, 
консультаций направленных на повышение 
коммуникативных навыков, популяризацию 
идей добрососедства, межнационального и 
межрелигиозного согласия по темам: 
«Воспитание толерантности в семье», «К 
чему приводит жестокое отношение 
родителей к детям», «Правила поведения- 
правила жизни», «Как не стать жертвой 
терроризма», «Безопасность наших детей». 

В течение года Администрация школы, П-О, 
классные руководители 

2 Проведение занятий в формате «Университет 
для родителей», направленных на повышение 
уровня их знаний в вопросах воспитания 
взаимопонимания, межнациональной 
солидарности, медиабезопасности детей 

В течение года Администрация школы, П-О, 
классные руководители 

3 Распространение памяток среди родителей по 
обеспечению безопасности детей 

В течение года Администрация школы, П-О, 
классные руководители 

4 Проведение конференций, заседаний, 
родительских комитетов, Советов отцов «В 
единстве наше будущее» и т.д. 

В течение года Администрация школы, П-О, 
классные руководители 

5 Проведение совместных мероприятий 
родителей и детей. 

В течение года Администрация школы, П-О, 
классные руководители 

6 Проведение разъяснительной работы среди 
родителей обучающихся и воспитанников о 
возможной угрозе жизни и здоровью при 
терактах.  

В течение года Администрация школы, П-О, 
классные руководители 



 

                                                                               
Приложение 2 

 

«Утверждаю» 

Директор МБОУ-Большенырсинской 

средней общеобразовательной 

школы Тюлячинского 

муниципального района РТ  

 ____________________ П.А.Чернов  

Приказ 196      от 29.08.2023г                                                                                      
          

План мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объекта (территории) МБОУ-Большенырсинской средней 

общеобразовательной школы Тюлячинского муниципального района РТ 

на 2023-2024 учебный год 

 

    Во исполнение постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)»   (далее   -  Требования),  акта обследования и категорирования объекта (территории) 

(адрес местонахождения: РТ, Тюлячинский район,с. Большие Нырси, ул. Школьная, д.5, присвоенная    

объекту   (территории) категория опасности – IV категория)  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Сумма/источник 

финансирования 

Отметка о 

выполнении 

1. Установить систему оповещения и управления 

эвакуаций. 

Сентябрь 2023 г. 270,000/ 

Муниципальны

й бюджет 

 

2 Оформление информационных стендов август  выполнено 

3 Проведение дополнительных инструктажей по 

вопросам обеспечения комплексной безоапасности, 

порядка действий в случае возникновения угрозы 

или совершения террористических актов. 

В течение года  выполнено 

4 Усиление пропускного режима в учреждение путем 

осуществления непрерывного контроля за входом. 

В течение года  выполнено 

5 Проведение обследования территории на предмет 

обнаружения подозрительных, незнакомых 

предметов. 

Ежедневно 

 

 выполнено 

6 Проведение проверок состояния эвакуационных 

выходов и путей эвакуаии (исправность дверных 

замков, незагроможденных проходов) 

В течение года  выполнено 

7 Обеспечение хранения ключей от запасных выходов 

из здания на посту охраны. 

Постоянно 

 

 выполнено 

8 Проведение проверки системы звонкового 

оповещения сотрудников и обучающихся для 

доведения сигналов о эвакуации 

1 раз в четверть  выполнено 

9 Заключение договора на техническое обслуживание 

АПС и пульта передачи сигнала в ПЧ 

январь  выполнено 



 

10 Организаия взаимодействия с правоохранительными 

органами, органами местного самоуправления и 

общественными организаиями по вопросу 

антитеррористической защищенности школы. 

В течение года  выполнено 

11 Проведение инструктажей с работниками и 

обучающимися. 

В течение года  выполнено 

12 Изучение вопросов антитеррористической 

защищенности в рамках предмета ОБЖ (согласно 

школьной программы) 

В течение года  выполнено 

13 Проведение классных часов по темам : 

«Обнаружение подозрительного предмета» 

«Угрозы по телефону, в письменной форме» 

«Захват в заложники» 

Ежеквартально 

 

 выполнено 

14 Проведение тренировок по действиям при 

возникновении чрезвычайных ситуации. 

2 раза в год  выполнено 

 
 


		2023-10-28T08:35:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - БОЛЬШЕНЫРСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН


		2023-10-28T08:36:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - БОЛЬШЕНЫРСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН


		2023-10-28T08:37:00+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - БОЛЬШЕНЫРСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН




